
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 427 del 19/09/2023 

REGISTRO GENERALE N. 427 del 19/09/2023 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 110 del 19/09/2023 
Proposta n. 593 del 07/09/2023 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di consulenza tecnico-legale per lo 

studio con relativo parere legale pro-veritate inerente l'acquisizione al patrimonio 

comunale dei beni di stato di abbandono cig Z0X3B7047D 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 07/12/2022, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 con i relativi allegati, tra 

cui il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n.9 del 27/04/2023 per il periodo 2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 27/04/2023, è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al DUP 2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27/04/2023, immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il Triennio 2023/2025, redatto in 

termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

- con provvedimento della Giunta Comunale n. 42 del 04/05/2023, è stato approvato, e 

dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il periodo 

2023/2025; 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 

169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 

connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 

delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

Considerato che in relazione a quanto disposto dalla delibera di Giunta comunale n. 51 del 
19/05/2023, questo ente si trova nella necessità di acquisire un parere tecnico legale pro-veritate, 
nonché di delineare, in collaborazione con l’ufficio tecnico, le modalità e gli atti propedeutici per 
consentire l’avvio delle procedure di cui alla Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 01/12/2021 
ai fini dell’acquisizione al patrimonio comunale dei beni in stato di abbandono siti nel territorio 
comunale ai fini della riqualificazione e riuso anche attraverso la concessione a terzi, o ulteriori 
possibili soluzioni alternative ritenute giuridicamente valide; 

Dato atto  che la presente procedura viene avviata in data antecedente al 1° luglio 2023, 
l’affidamento è effettuato ai sensi del D.lgs/50/2016; 

Atteso che l’art. 17 comma 1 lettera d) del d. Lgs.50/2016 esclude dalle disposizioni del codice 
l’affidamento dei seguenti servizi :  

1) rappresentanza legale di un cliente, da parte di un avvocato: 

1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell'Unione europea, 
un Paese terzo o dinanzi a un'istanza arbitrale o conciliativa internazionale; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 427 del 19/09/2023 

1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno 
Stato membro dell'Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o 
istituzioni internazionali. 

In ragione della stretta connessione con il giudizio, viene assimilata alla prestazione 
giudiziale e, per l’effetto, viene sottratta dall’ambito di applicazione del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, anche la peculiare consulenza descritta al punto 2 dell’articolo 17, 
comma 1 del citato decreto, come di seguito definita: 

2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1.1), o 
qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la 
consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un 
avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982,n.31, e successive 
modificazioni 

Considerato che, in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento 
diretto degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché adeguatamente 
motivato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n.50/2016; 

Dato atto che all’interno dell’Ente non esiste un servizio legale e che pertanto il ricorso ad una 
figura professionale specializzata è necessario tenuto conto sia della complessa normativa e della 
continua evoluzione giurisprudenziale in materia degli atti finora adottati; 

Dato atto che il servizio da acquisire non è negoziabile sul MEPA; 

Ritenuto pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto; 

Dato atto che con lettera acquisita al prot. al n. 6161 del 19/06/2023, l’Avv. Lorenzo De Gregoriis 
con studio in Via Circonvallazione Spalato n.90 – 64100 Teramo (TE), ha fatto pervenire il 
preventivo di spesa per l'incarico di consulenza/parere legale, per un corrispettivo di € 3.400,00 
oltre Ca.p. al 4% ed un importo stimato pari ad € 510 di spese generali, per un totale di € 4066,40; 

Dare atto che è stato richiesto all'Anac il seguente codice Cig. Z0C3B7047D; 

Ritenuto, quindi, necessario ed opportuno, al fine di difendere il legittimo operato 
dell'Amministrazione comunale costituirsi nel sopracitato giudizio, per i motivi sopra esposti, per 
sostenere le ragioni di questa Amministrazione comunale, conferendo incarico di 
consulenza/parere legale, l’Avv. Lorenzo De Gregoriis con studio in Via Circonvallazione Spalato 
n.90 – 64100 Teramo (TE) P.IVA 01829470671; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduto da apposita determinazione indicante: 

 il fine che si intende perseguire; 
 l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente; 

Accertato il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per poter contrarre 
con la pubblica amministrazione, dando atto che in caso di accertamento del difetto di possesso 
dei requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto e al pagamento del corrispettivo 
limitatamente alle prestazioni già eseguite; 

Visto il certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa Forense in data 06/09/2023 prot. 
195183; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste per € 4.066,40 al cap. 138/0 denominato 
“Spese per legali a tutela degli interessi dell’Ente” del bilancio di previsione 2023 il quale presenta 
la necessaria disponibilità; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 427 del 19/09/2023 

Visto il codice civile; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento sui controlli interni; 
 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale anche ai fini della motivazione. 

1) di affidare il servizio legale per la tutela degli interessi e ragioni dell’ente, per acquisire un parere 
pro veritate richiesto dal S.U.E. e meglio specificato in premessa,all’Avv. Lorenzo De Gregoriis con 
studio in Via Circonvallazione Spalato n.90 – 64100 Teramo (TE) PIVA 01829470671, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per un 
corrispettivo di € 3.400,40 oltre Ca.p. al 4%, per un totale di € 4.066,40; 

2) di stabilire , ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000  che: 

 il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di evitare che l’ente possa essere 
esposto ad eventuali azioni giudiziarie da parte di terzi, in relazione all’avvio delle 
procedure previste nella Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 01/12/2021 in premessa; 

 il contraente viene scelto nel rispetto dei principi di economicità efficacia imparzialità parità 
di trattamento, pubblicità ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, mediante 
affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016,  

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 
consistente in apposito scambio di lettere via PEC. A cui sarà allegata la presente 
determinazione 

3) di disporre che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), come stabilito da apposita 
delibera della Giunta Comunale n. 51/2023, provveda ad impegnare, ai sensi dell’articolo 183, 
comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le 
seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 

2020 

Cap./Art 

138/0 

Descrizione 

SPESE PER LITI, 
ARBITRAGGI, ECC., A 
TUTELA DELLE RAGIONI 
DEL COMUNE - 
RISARCIMENTO DANNI 

Miss./Progr. 

01/2 

Spesa non ricorr. 

SI 

   PdC finanz. 

1.03.02.99.002 

Compet. Econ. 

2023 

Creditore  l’Avv. Lorenzo De Gregoriis con studio in Via Circonvallazione Spalato n.90 – 
64100 Teramo (TE) P.IVA 01829470671 

Causale  Parere legale 

Importo  € 4.066,40 

 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

5) di DARE ATTO  che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei squisiti 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 427 del 19/09/2023 

prescritti ad autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà alla risoluzione dell’affidamento, al pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su 
Amministrazione trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013; 

7)  di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 , è il Geom. Stefano Sacchini; 

8) di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio protocollo per la sua pubblicazione. 

Il Responsabile del Procedimento 
Arch. Pianif.re. Fabrizio Notarini 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 593 del 07/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   NOTARINI FABRIZIO in data 19/09/2023. 

 

   NOTARINI FABRIZIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 593 del 07/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 19/09/2023. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 848 

Il 15/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 427 del 19/09/2023 con oggetto: 

Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di consulenza tecnico-legale per lo studio con 

relativo parere legale pro-veritate inerente l'acquisizione al patrimonio comunale dei beni di stato di 

abbandono cig Z0X3B7047D 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 15/11/2023.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


